
Decreto n.  585.25 
prot. 34596 

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge del 8 maggio 1989, n. 168 e s.m.i.; 

- Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena aggiornato ed emanato con D.R. 

n. 308 del 03.06.2024 prot. n. 17418, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 

12.06.2024, entrato in vigore il 12 luglio 2024; 

- Visto il D.lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali e s.m.i.; 

- Visto il D.R. n. 314 del 19 dicembre 2005 con cui è stato emanato il “Regolamento 

per il Trattamento dei dati sensibili e giudiziari in attuazione del D.lgs. 196/2003”; 

- Visto il D.R. n. 354/2011 (prot. n. 12116) del 19.09.2011 con il quale è stato emanato 

il “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”; 

- Visto il D.R. n. 851 del 23.12.2024 (prot. n. 43501) con il quale è stato emanato il 

“Regolamento sull’impiego di sistemi di videosorveglianza negli ambienti 

dell’Università per Stranieri di Siena”; 

- Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati, con abrogazione della direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

- Vista la Legge 25 ottobre 2017, n. 163, recante la delega per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del GDPR 2016/679; 

- Visto il D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 di adeguamento della normativa interna al 

GDPR; 

- Vista la Guida all’applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei 

dati personali emanata dal Garante per la privacy; 

- Considerato che il D.lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati 

personali, entrato in vigore nel 2003 e tutt’ora vigente è stato integrato e modificato 

dalle numerose e rilevanti novità legislative introdotte dal D.lgs. 101/2018 che lo ha 

adeguato al Regolamento UE; 

- Considerato che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 impongono 

obblighi organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei 

dati personali devono adempiere per la piena applicazione del quadro normativo in 

materia di privacy; 

- Considerato che appare necessario ed opportuno prevedere ed aggiornare le misure 

procedimentali e le regole di dettaglio che permettano all’Ateneo di poter agire con 

adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal 

Regolamento UE; 

- Ritenuto maggiormente utile, efficace ed efficiente, alla luce del complessivo e 

mutato quadro legislativo nazionale rispetto alla normativa europea, procedere ex 

novo all’emanazione di un nuovo ed ulteriore Regolamento sul trattamento dei dati 

personali, invece che introdurre delle modifiche ai precedenti testi regolamentari che 

allo stato attuale risultano obsoleti e inadeguati rispetto alle norme vigenti; 

- Viste le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 

nelle rispettive sedute del 24 settembre 2025; 

 

 

D E CR ET A  

 



 

 

l’emanazione del REGOLAMENTO SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

DELL’UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI SIENA nel testo allegato al presente decreto che 

costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso (All. A). 

Il presente Regolamento è pubblicato all’Albo Ufficiale online e sul sito istituzionale 

dell’Ateneo ed entra in vigore 15 giorni dopo la sua pubblicazione. 

 

Siena, 30 settembre 2025 

 

 

 IL RETTORE 

 (f.to prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La responsabile del procedimento: f.to Silvia Tonveronachi* 
 

 

 

La compilatrice: dott.ssa Francesca Bianchi 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della struttura 

competente. 

 


